Gratian. *His igitur auctoritatibus liquido monstra-*  
*tur, quod ea, quæ ab hæreticis male possidentur, a*  
*catholicis juste auferuntur, nec ideo aliena possidere*  
*dicuntur.*

### QUÆSTIO VIII. GRATIANUS.

1. Pars. *De episcopis vero vel quibuslibet clericis,*  
*quod nec sua auctoritate, nec auctoritate Romani*  
*Pontificis arma arripere valeant, facile probatur.*  
*Quum enim Petrus, qui primus apostolorum a Do-*  
*mino fuerat electus, materialem gladium exerceret,*  
*ut magistrum a Judæorum injuria defensaret, audi-*  
*rit* <sup>1</sup> : *Converte gladium tuum in vaginam, omnis*  
 enim qui gladium acceperit, gladio peribit, *ac si*  
*aperte ei diceretur : hactenus tibi tuisque prædecesso-*  
*ribus inimicos Dei gladio corporali licuit persequi ;*  
*deinceps in exemplum patientiæ gladium tuum, id est*  
*tibi hactenus concessum, in vaginam converte, et tan-*  
*tum spirituale gladium, quod est verbum Dei, in*  
*mactatione veteris vitæ exerce. Omnis enim præter*  
*illum, vel auctoritatem ejus, qui legitima potestate*  
*utitur, qui, ut ait Apostolus* <sup>2</sup>, *non sine causa gladium*  
*portat, cui etiam omnis anima subdita est debet, om-*  
*nis, inquam, qui præter auctoritatem hujusmodi gla-*  
*dium acceperit, gladio peribit.* § 1. *Item Ambrosius* <sup>3</sup> :  
 Arma episcopi lacrymæ sunt et orationes. *Item Illud*  
*Apostoli* <sup>4</sup> : *Non vosmetipsos defendentes, carissimi,*  
*quamvis omnibus generaliter dicatur, specialiter ta-*  
*men prælatis dictum intelligitur.*

Unde Joannes Papa VIII. Angebergæ Imperatrici,  
 excusans Joannem episcopum removeri de militia,  
 dicit <sup>5</sup> :

#### C. I. De eodem. [PALEA.]

« Nimum certe veretur, et jure formidat centra  
 professionem sui ordinis sæcularem militiam exer-  
 cere; terram defendere, de præliis tractare, de  
 armis, terrenæ potestatis est. »

#### C. II. De eodem. [PALEA.]

Item Innocentius Papa <sup>6</sup>.

« Quum a Judæis, inquit, Dominus caperetur, et  
 Petrus ejusdam inobedientis aurem abscinderet,  
 ferire prohibuit, et forma omnium sacerdotum (quo-  
 rum prior erat) etiam pro se ipso capi arma carna-  
 lia prohibuit. »

#### C. III. De eodem. PALEA.

Item Ambrosius <sup>7</sup>.

« Non pila quærunter ferrea, non arma Christi mi-  
 lites. Coactus repugnare non novi : sed dolor, fletus,  
 D orationes, lacrymæ fuerunt mihi arma adversus mi-

### NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VIII. C. I. <sup>a</sup> Huc capiti et sequenti non  
 est in vulgatis præpositum nomen Paleæ. Utrumque  
 tamen cum deinceps sequenti Palea abest a pleris-  
 que vetustis exemplaribus.